¶ nō ap' simili' considerat' de l'eo et de infinito q' p'
q' p' ap' falsa d'ni q' p' de l'eo estimat' q' sit et q' m'
finito q' nō sit q' q' p' ad mod' estimandi est finalis
nō q' p' ad finitum nec ap' p' sit

Liber

Imiliter autem ne
cesseret physicū et de loco sicut et de
infinito considerare si est aut non est. et
quō est et quid est

Zuwart liber Johesiorum

en varum et tempore suis
passione extensis dico
acabile per se sunt in rebus
potest fieri hoc

Postea phus determinauit de passionibz interinsecis corporis mobilis, scz de motu z infinito. qd sequitur cor pus mobile inchoatum hmoi. **H**ic psequenter in quattro huius phs determinat de tribz passionibz extrinsecis, scz loco vacuo z tpe, et fm hoc psens litter in tres diuidit tractatus. In quoz pmo determinat de loco. In secundo pto de vacuo. ibi (Eodem mō accipit) In tertio de tpe. ibi (Esequens aut dices) **P**rimus qdem tractatus in septem diuidit capta. In quoz pmo phus inquirit an locus sit vel nō sit arguendo ad vtrāq; eius parē. In sedo ostēdit que res sit locus, an sit materia aut forma. ibi (Quos nā aut aliud qdem) In tertio determinat de modis cēn- diuin. ibi (Post hoc autē) In qrtto ponit qncq; ppetates loci. ibi (Quid aut forte sit loc?) In qnto ostendit pplete quid est ipsius loci. ibi (Fere aut quatuor). In sexto phus ostendit que sunt in loco z q non sunt in loco. ibi (An qd dem igit) In septimo solvit rōnes pūs moras in pmo capitulo. pbantes locū nō esse. ibi (Manifestū aut) Et diuidit psens capta in tres partes. In quartū pma determinat nā qd ad naturālē phm spectat determinare de loco. In secunda ostendit qd locus sit. ibi (Qd qdem igit locus sit) In tercia pte ostendit qd locus non sit. ibi (Atuero hz defectū) **Q**uātū igit ad pma parte huius capituli phs dicit. qd licet determinatus est de infinito an sit aut nō. ita similiiter necesse est naturālē phm considerare de loco, quia est vnu pncipiū de psequentiibz motu. igit necāritus est natūrālē phm considerare de loco. illud em qd inquirēdū et sciendū de loco est an locus sit vel nō sit, z si sit quo est, aut quid est.

Et ea nō quae sunt omnes opinantur alicui
bi esse. Nō enim nō est nūc est. ubi enim est tra-
gelaphus aut phialax. Et de motu qui omnibus
est maxime et magis prius sī locū est quem
vocamus loci mutatōem. Habet autē multis
dubitatiōes quid forte sit locus. nō enim eadem
vident̄ siderantib⁹ ex omnib⁹ que insunt. Am-
plius autē neq; habemus nihil ab alijs. neq; p
dubitatiū neq; bene exquisitū de hoc

Mic phus pbat tribi rōnibꝫ qꝫ physicꝫ hꝫ determina
re de loco. Quarū pma est de illo hꝫ determinare physi
cus qđ est m̄tione om̄ibꝫ entibꝫ naturalibꝫ. sed locꝫ est cō
muniſ oībꝫ entibꝫ naturalibꝫ. Igit̄ ipſiſ physici ē pſidera
re de loco. Minor pꝫ. qꝫ om̄e ens naturale eſt in loco. vt
pꝫ autoritate antiquoꝫ ſic arguentii. qđ nō eſt nūcꝫ eſt
igit̄ qđ eſt in aliquo loco eſt. illud aut̄ qđ nō eſt ens ratuꝫ
in natura. ſicut ſunt plura ex his qꝫ ſunt ſola imaginary
ve hircoceruſ. qꝫ grece ὁ τραγαλόφος. et chymera que
phylax appellaſ. nō em̄ iſta ſunt alicubi. euz nō ſunt niſi in
phantasia faciente ꝑpōnem phantasticā ex partibꝫ aiaſtū
que ſunt diuerſari sp̄ꝫ. Multe em̄ vi inq̄t ve. do. Alter
tus pceddit pſequens huius ꝑne. lez ſciant ex logica talē
qñam nō valere. eo qꝫ arguit a deſtructiōne aūtis ad deſ
tructiōem ſintis. et ideo licet verū ſit qꝫ id qđ nō eſt nūcꝫ

Duartius

q̄ est. et ppter hoc nō sequit̄. id qd̄ est alicubi esse. q̄ intelligi
gentie q̄ nō sunt c̄tē nō sunt alicubi p̄ naturā sua. **S**e
cūda rō est. physicus h̄z determinare de motu. et maxime
de motu locali. qui maxime p̄muniis est corporib⁹ natura
lib⁹. eo q̄ in ipso supiora et inferioria moueant. et magis p̄
pri motus d̄r̄ s̄m locū qui d̄r̄ loci mutatio. ergo locus est
Lonsequētia. p̄ba. q̄ motus localis nō est sine loco. ergo
sequens physicus h̄z determinare de loco. **T**erciā est.
de illo est determinādū. in aliqua sc̄ia de quo sunt mol-
te dubitatoēs. de loco aut̄ sunt dubitatoēs multe tā quo
ad q̄stionē an est. q̄ quo ad q̄stionē quid est. in tantis q̄ du-
bitatoēs ille faciūt quibusdā antiquis credere nihil locū ē
q̄ se om̄ia inspererimus que dicuntur esse in loco. nō videt
locus esse idem s̄m rōnem. definitiū in p̄muni fīm om̄ia
locata. q̄ aliter est in loco mixtū. et alter simplex. et alter
celū et elementa. et alter superioris celū et alter inferius. no-
men igit̄ loci est ambiguū. ideo definitiū nō p̄t in p̄muni. q̄
definitiū illius nec diuisione nec p̄pōne acceptoꝝ p̄ diuisiō-
nē p̄t inueniri. q̄ diuisionum non erit eiusdē rōnis ad diui-
dentiā. nec dñe sumpre p̄ diuisionē p̄ vnam rōnem p̄po-
nūt essentias sp̄c̄p̄ eoꝝ que in loco esse dicuntur. Et si nam
alia rō difficultatis. eo q̄ multe sunt p̄rietates et p̄es lo-
ci in quib⁹ nō videt̄ esse locus s̄m rōnem. et iterū diffi-
cile est inuenire p̄pīa eius definitiōem. Preterea q̄ nihil
fuit naturalē p̄m de oīb⁹ istis p̄siderare
Quidē igit̄ locus sit videt ex trāsmutatiōe
manifestū esse. vbi nāq̄ nūc est aqua. hinc ex-
eunte sicut ex vase iterū aer inest. Qn̄ aut̄ endē
locū habent aliquid aliud corpora p̄ detinet̄ hoc
ab his que insunt et p̄mutant̄ alterū om̄ib⁹ esse
videtur. In quo em̄ aer est nūc. aqua in hoc p̄
ns erat. Quare manifestū est q̄ erat locus ali-
quid et receptaculū alterū ab utrisq̄ in qd̄ et ex
quo mutatum est.

Ista est secunda pars huius capiti, in qua plus ostendit
tribus rationibus locum esse, et autoritate Hesiodi poete. Quia
prima est, si transmutatio sibi locum est, locus est, transmuta-
rio autem sibi locum est, igitur locus est. **D**hac pbat, quod transmu-
tatio ad formam ostendit materiam esse aliquid a forma distin-
tum, ita etiam transmutatio sibi locum, pbat locum esse quod di-
stinctum a locato, ex quo locus quicquid hunc vnum locatum, quicquid
aliud, ut p de aere et aqua, quod ubi est minus aqua ibi iterum
aer sit exente aqua de loco sicut de vase. Et aliquid aliud
corpus quod tertium est ab his duobus obtinet hunc loci indec-
quum egreditur aer inde, videlicet autem ob id quod hic in quo sunt sic
successione multa corpora cum ipsum remaneant inde, aliud sit a
corporibus illis, et illud vocat locus, igit locus est aliquid in na-
tura in quo enim ubi aqua est minus in illo coditur aer plus erat
ipsorum coditur salvato et manente, igit locus est aliquid, et est re-
praelatum aeris et aque, alterum ab utrilibet existens in quo et
quo mutantur corpora.

¶ Amplius autem loci mutantur physicoz corporuz simpliciu. ut ignis z terre. z talium non solum ostendit qd aliquid est locus. sed qd z habet quidam potentiam locus. Fertur enim uniusqz in suu locu non prohibitu. hoc quidem sursum. illud vero deorsum. Hec autem sunt loci partes.

Physicorum.

Sp̄s sursum et deorsum. et relique sex distātia rum. Sunt autē h̄mōi nō solū quo ad nos deorsum sinistrorum. sursum et deorsum. H̄o bis quidē nō semp̄ idem sed fīm positiōēm quo cūq; vertamur sic ppter qd̄ idem multoties de perū et sinistrū est. et sursum et deorsum. et ante et retro. In natura autē determinatū est seorsum vñūqdq;. nō em̄ qm̄ ptingit sursum est. sed rbi serī ignis et leye. Siliter autē et deorsum. nō qz ptingit. sed rbi habentia. gravitatem et terrena tanq; nō positōē solū dñia. sed potētia. O stendunt autē et mathematica. Lū cīm nō sint in loco. cīm fīm positionem ad nos h̄nt dextra et sinistra. Quare solū est intelligere ipsoz positōēm nō h̄ntia natura horū et vñūqdq;

Nic ph̄s ponit secūdā rōnem. corpora naturalia ostendunt locū esse. erā ostendit qz locus habeat quādā potētiam. formaliter puenient corporib; que mouent ad locū qz vñūqdq; physicoz corporoz naturaliter fertur in sū locū pñū et naturalē. nisi fuerit pñū. tanq; id qd̄ ē pfectio sua fīm formaz. et ideo cītum suscipit de forma a generante taurū suscipit de loco eius. et vñū et idē generas dādo ei formā dat ei etiā locū in quo ppletur et saluat forma illa. eo illo mō ignis fertur sursum et terra deorsum. He autem sunt partes loci nō cītitatiue sed formales. et ideo sic sp̄s loci in oppositas formas. ipm locū dimidentes. et sic sex sursum deorsum. ante et retro. dextrū et sinistrū. Et dīph̄s qz he differentie sive distātiae nō solum dīnt quo ad nos. sed etiā differunt in natura p oppositas formas. qz si solum differunt qd̄ nos. tūc nō semp̄ idem esset dextrū. sī illud nō nobis efficeret sinistrū. qz vñū et idē si a nobis queratur fīm latera diversa efficiat aliquā dextrū aliquā sinistrū. aliquā ante aliquā retro. et aliquā sursum qz nos sum⁹ sub ipso. et aliquā inferius qm̄ est sub pedib; nostris. eo qz super ipm ascendamus. Sed in natura vñūqdq; istoꝝ dīfīctū est et determinatū est ab altero per formas oppositas. Nō cīm p cām ptingente est sursum qd̄ est sursum in natura. sicut illud qd̄ in est sursum qd̄ puerit corporis sed sursum est hoc rbi serī corpus leuissimū qd̄ est ignis. Et siliter deorsum nō est p cām ptingente. sed pōt⁹ hoc est ex natura deorsum vbi fertur corpora et manent hābita grauitate. sicut ea que nō solū positōē differunt. sed etiā potentia naturali. qz gruit h̄mōi locatis. Et sic constat nō solū cītitatiue esse sed etiā qualitatē formalem inesse illi cītitati qz gruit naturis illorū corporoz que mouent ad ipm et qd̄cūtū in ipso. Sed an iste dñia dīfīctū positionū qz sunt sex numero ita p oppositas formas in mōdo distinguitur. sicut distinguunt superius et inferius. dubius est qz vidēmus nō esse motuz elementoz nisi ad duas exipsis que sunt sursum et deorsum. et h̄mōi scia vera tradet in libro de celo et mōdo. qm̄ veritas est. qz om̄es distinguuntur in mōdo ppositas formas. et nō sunt distincte quo ad nos. sed due que sunt superius et inferius distinguuntur ad motū simpliciū iniatoyz localē. Quatuor autē alie distinguitur quo ad motū aiatoyz in. Autē autē celū aiatū dīctū in pītagora et pīsentū ei in hoc peripateti. et ideo sicut in elementis simpliꝝ et nō p cām ptingente erit dextrū et sinistrū. ante et retro. ita sunt illi dīctū in celo. et ista mate-

Arestotelis

ria subtilius inuenit in pīcipio secedi de celo et mōdo. Autē sit locus tale qd̄. et qz habeat talē potentia ostendit ipsa mathematicalia. qz illa nō sunt in loco. ita qz locus habeat positōēm ad ipsa. sicut ad corpora physica. et tñ fīm positōēm que est in pīgōde ad nos h̄nt dextra et sinistra. et ideo dñia positōēs coz non est nisi intellectualis. sicut et ipsa p solū intellectū abstracta esse accipiuntur. et non h̄nt p naturā vñāquāq; dñia in istaz sex positionum. qz si hābet eas qz naturā tūc mouerent ad ipsas p narū ā. hoc autē falsum est cū ipsa sint separata a motu. et si pz qz ipsa mathematicalia ostendit etiā locū esse in cītū ipis p rōneꝝ apprehensis cointellegit locus. qz intellecto corpe apprechēdit h̄z etiā drās positōēs. licet nō eodē mō sicut physica

Amplius vacuū affirmātes locū dicunt esse vacuū cīm erit vñiq; locus pūatus corpore. Qz qd̄em igit̄ si aliquid locū ppter corpora et om̄e corporū sensibile in loco esse p hoc aliq; pceptit

Nic ph̄s ponit tertīā rōnem et est ipsoꝝ antiquorum et est. vacuū est locus pūatus corpore. sed vacuū est. glōcū est. Peccat enim hec rō in materia. qz minor est falsa fīm vñū. nō sit simpliꝝ. tñ ex eo pīat locus. qz si sit infinitū est in eo qd̄ est finitum sicut insubiecto. et sicut materia nō est actu nisi sub forma. et nūq; ab om̄i forma ē separata. ita vacuū h̄z nō sit absolute. tñ est in pleno quo dāmō. qz h̄z sicut materia pūat qualitatē forma. ita locus pūat qualitatē corpore diuisim et nūq; om̄i simul. pīt tñ antiqui dixerūt vacuū esse simpliꝝ et absolute. igit̄ qz dīcta coz pī aliquis intelligere qz locus est aliquid ppter corpora locata. et qz om̄e sensibile qd̄ qualitatib; tactus distin- cū est in loco aliquo mō esse

Videat autē heliodus recte dicere faciens pī mūchaos. Dicit qd̄em igit̄ omnīū pīmū chaos factū. postea vero terrālatā tanq; indigeret pīmū esse receptaculū his que sunt ppter qd̄ opīnati sunt. quēadmodū multi dīa alicubi et in loco esse. Si autē h̄mōi est mirabilis quedā vñiq; erit potentia loci et pīma omnīū. Sine qua autē nāq; alioꝝ nullū est. illud autē sine alijs necesse est pīmū esse. Non cīm pditū locus his qz sunt in eo corruptis

Nic ph̄s pīmat dictū suū autoritate heliodi recte dīcentis vi apparet qui posuit chaos. hoc est receptaculum inane. **D**ixit em̄ in creatōe mūdi pīmo dīcisse chaos. et postea fecit terrā latā sup aquas natantē. et hoc dixit eo qz posuit qz corpora sensibiliū pīmo indigent receptaculo i quā generent. et sic in hoc non male dixit. qz infra dīctū qz locus simpliciū est pīcipiū generatiōis ipsoꝝ. Sed peccat ut heliodus in hoc qz posuit illū locū vacuū tpm̄ natūra et tpm̄ mūdi pīcessisse. et hoc accedit qz putabat illā cōseq; quātū pīterū et necessariā esse. si illud qd̄ non est in loco nō est. agit id qd̄ est aliquid de necessitate erit in loco. et iō dixit om̄ia esse in loco et in aliquo rbi. que pīna non valer. ut ex dīctū patuit. **E**t si hec positio heliodi de loco est. vere nēdum locus esset. sed mirabilis esset potentia loci cum em̄ mirabile sit qz sua potestate trahit admirantē. nī hī esset adeo admirabile sicut locus. qz potentia loci hoc modo esset om̄iu pīz et pīma omnīū pīcipiū nature. pī

Tertia rō

Chaos - qz pī vñū
mūdi

Liber

Etiam enim in natura est sine quo nullum alioz esse potest. et ipsum potest esse sine omnibus alijs. et hoc quenam loco finis heliocdū qz fin eum non destruunt locus. etiam si omnia destruuntur que sunt in loco. Sunt autem finis eum omnia in loco. ergo non possit locus omnibus entibus possit. qz dicit enim vacuum esse separatum ab omnibus his que sunt sine quo etiam nihil entium fieri posse. Et hoc supra ostenditum est esse falso. et postea etiam ostendetur amplius.

Atuero habet defectum si est. quid est. utrum est moles quodam corporis. aut quodam altera natura. Querendum enim est genus proprium. Distatias quodam igitur habet tres longitudinis latitudinis et profunditatis quibus determinatur corpus esse. Impossibile est autem corpus esse locum. In eodem namque essent duo corpora

Etiam est tercya pars huius capiti. in qua phus probat secundum locum non esse dicens. si possellerimus locum esse. tunc iterum incipimus desicere et dubitare quid sit locum. qz non inuenimus genus in quo ponit locum. igitur possimur dubitare an sit aliquid alcunus corporis sicut pondus eius. eo qz mobile inclinari ad se. aut sit quedam alia natura. cum genus primo querendum sit ut ex eo aliquid proterre esse in natura. Ostendit igitur phus ratione probat locum non esse. qz si locum esset aliquid. aut esset substantia. aut accidentis. neutrū illorum est dicendum. igitur locum non est. Unde non probat. qz non est substantia. qz vel esset spiritualis aut corporalis. Non spiritualis. quia ad spiritualem non mouetur corporis. et per sequens nullum corpus mouetur ad locum. Illud autem falso est. Etiam si sit substantia spiritualis sicut intelligentia vel aliorum separatarum aliquid habebit loci diffinitiones que sunt sursum et deorsum. ante et retro. dextrorum et sinistrorum. qz est absurdum. Non substantia corporalis. quia sic oportet qz esset corpus. et tunc duo corpora erunt in eodem loco. scilicet locum et locatum. Non accidentis quia vel erit accidentis corporis locantis. aut locati. Non locantis. qz proprietas loci referunt ad locatum. et non ad locatis. Non locati. qz tunc cum sit accidentis in subiecto. oportet qz locum sit in locato. sed hoc absurdum est. cu[m] potius ecouer solocatum dicatur esse in loco. Etiam cu[m] omne accidentis motu sui subiecti mouetur localiter. oportet qz motus non uenatur motu locali. hoc autem falso est. igitur cum non sit substantia nec accidentis. videbitur omnino qz locum nihil sit. Adhuc autem arguit zeno. qz locum non est tres distatias quibus omne corpus determinatur ex hoc videtur esse corporeum. locum autem esse corpus impossibile est. quoniam si locum esset corpus. et corpus esset in loco. tunc corpus locatum dimittitur sibi penetrare corpus quod est locum. et sic duo corpora essent in eodem loco. qz est impossibile. sicut patet infra latius de vacuo.

Amplius et cuius utique quod ponet his quod sunt causam esse locum. Nec enim una causa inest ipsi de quatuor. neque enim sicut materia corporis quod sunt nec ex ipso constituta sunt. neque sicut spes et rationes corporum que sunt. neque sicut finis. neque sicut mens ea que sunt.

Tertius non comparet locum est invenitibile propter invenitibile nullum comparet locum propter se ipsum.

Quartus

Nic phus ponit secundam rationem. si locum vere dicatur. ceptaculum quoddam corporis. in quo recipitur corpus quodam transferitur de loco in locum. tunc etiam oportet qz superficies linee et puncti. et si corpus intrat in loco transferuntur superficies linee et puncti. et si corpus intrat in locum eius corpore. qz est una ratio de motu corporis ad locum et de motu terminorum corporis ad locum. ubi enim prius erant aque plantices et linee et puncti ibidem exirent aqua sunt plantices aeris et linee et puncti. sed puncti nullus est locum. qz si punctus habet locum locum puncti non differret a puncto. qz locus puncti est indivisibilis positum in continuo. et illud idem est puerus igitur puerus non habet locum. ergo eadem ratione nec superficies nec linea. nec corpus habet locum. locum enim queritur propter corporis motum. igitur nihil est locum finis naturae ut appareat.

Quid enim forte et ponemus esse locum. neque elementum. neque ex elementis possunt esse huius habentia naturae. neque corporeorum. neque incorporeorum. magnitudinem quodam enim habet locus corporis aut nullum. Adhuc autem sensibilius quidem corporum elementa corporea. Ex intelligibili autem elementis nulla magnitudo fit.

Nic phus ponit tertiam rationem. Si locus est. aut est corpus. aut aliquid incorporeum. neutrū illorum est dicendum. ergo et minor probat. Non corpus. qz vel esset elementum. aut elementatum. Non elementatum. qz duo corpora non possunt esse in eodem loco finis penetratorem unius et alterius. Non etiam elementum. qz elementum corporis est corpus. Non etiam est aliquid incorporeum. qz locus habet magnitudinem et dimensionem quoddam. incorporeum aut nihil talum habet. Elementum aut sensibilius corporis esse non potest. qz hoc est corpus. et locus corpus esse non potest. Si vero deinde esset elementum intelligibilius substantiaz. sive sint intelligentiae sive forme ideales quas ponit plato hoc nihil est. qz ex elementis intelligibilius nulla fit magnitudo. locus autem magnitudo esse videtur sicut elementa intelligibili sunt ea que sunt partes esse et qualitates eorum. que ingrediuntur definitiones. et que non faciunt magnitudinem in natura. sed quoditatorem simplicem.

Amplius et cuius utique quod ponet his quod sunt causam esse locum. Nec enim una causa inest ipsi de quatuor. neque enim sicut materia corporis quod sunt nec ex ipso constituta sunt. neque sicut spes et rationes corporum que sunt. neque sicut finis. neque sicut mens ea que sunt.

Nic phus ponit quartam rationem que est ista. si locum est. aut ponit in genere effectus. aut in genere cause. neutrū illorum est dominus. igitur locum non est. Non prius. qz motus corporis est ad ipsum tantum ad continuum ipsum et perficiens ipsum esse. Hic enim non est actus effectus sed causa igitur locum non est in genere effectus. Non secundum. qz si ponat locum in genere cause. aut erit materia. forma. finis. aut efficiens. nullum istud est dicendum. igitur minor probatur. Non enim materialis. qz causa materialis est intrinseca ei cuius est et non separabilis ab eo cuius est re salua manente. Etiam ex hoc non fit res sicut ex materia. cum ipse sit extrinsecus et separabilis. Non est etiam spes et forma. qz forma est principium existendi rem in specie. si ergo locum esset forma. tunc om-

est qualitas et pars qualitatis est forma
materialis & longa est forma materialis

Physicorum.

nium quorum unus esset locus esset una forma vel species. Etiam si esset forma tunc morus a loco esset morus a forma sed morus a forma corruptio est. Igitur morus a loco est corruptio. et hoc non est videri. Igitur locus et forma non sunt idem. Sed et loco non sit materia neque forma patet subtilius infra. Non finalis ea quae locus est potius propter res locatae quae res locatae sit propter locum. ergo non est causa finalis. Non etiam causa efficiens. quia ea efficiens praeterita ei quod mouet praeferit motum. sed corpora praeterita locis suis non mouent sed quietescunt. Igitur etiam. Etiam causa efficiens est principium motus. sed locus est terminus motus. Igitur cum locus nec efficiens nec causa videatur esse. omnino locus nihil esse videtur.

Amplius et ipse si est aliquid eorum que sunt alii cubi erit. Zenonis enim opinio queret quādam rationem. Si namque omnis quod est in loco. est manus festū quam et loci loco erit. et hoc in infinitū procedet. Nec physis ponit tantam rationem. istaz scilicet si locus esset rūs sequestrum loci esset locus. hoc enim minus verum est. Igitur locus non est. Sequela. probat. quod omnis quod est. est in loco. si igitur locus est. erit in loco. et per sequentes loci erit locus. et sic usq ad infinitū. quod non est maior ratione. quare unus loci est locus quam alterius. hoc enim impossibile est. sicut locus non videatur esse.

Amplius sicut omne corpus in loco est. sic et in omni loco corpus. Quoniam igitur dicimus de his quae augmentantur. Necesse est ex his sumul augmentari locum cum ipsis. Necque enim minor neque maior locus est uniuscuius. Per hoc quidem igitur non solum quod est. sed etiam si est dubitare necesse est.

Nec physis ponit sextā rationem. scilicet istā. sicut antiquorum dicta omne corpus est in loco. et contra in omnibus corporibus est locus. sed si locus est tunc sequeretur quod cresceret et decreceret. et sic augmentaret et diminueret. hoc autem impossibile est. Igitur locus non est. Sequela. probat. quod loco est semper equalis loco. ergo quoniam locutus cresceret tunc etiam locus crescit. et per hanc rationem modus quod est inconveniens dicere. Probabat. quod loco est aliquid immobile. igitur ipsum crescere aut decrescere est impossibile. Et ideo physis dicit. quod rationes inducetas non solum dubitas quod locus sit. sed etiam si oportet est aliquid dubitare necesse est. Sed solennes istaz rationi patebunt infra capitulo. viij.

Quoniam autem aliud quidem sicut se. aliud vero sicut aliud dicitur sicut. et loco aliud quidem communis in quo omnia corpora sunt. Alius vero proprius in quo phis. Dico autem quoniam tunc nūc in celo est. quia in aere. Hic autem in celo et in aere. quod in terra. si milititer aut et in hac. quod in hoc loco qui continet nihil plus quam te. Sic igitur est locus primus continens uniusque corporum terminus quidem utriusque est. Quare videtur species et forma uniuscuiusque loci esse quo determinatur magnitudo et materia magnitudinis. Hec enim est uniuscuiusque terminus. Sic quidem igitur considerantibus loci uniuscuiusque species est.

Istud est secundū capitulum in quo physis inquirit que res sit locus. an scilicet materia vel forma. arguendo ad utramque.

Aristotelis

primus. et sicut hoc istud capitulo dividit in tres partes. in quae prima probat quod locus sit forma. In secunda quod loco sit materia. ut inquit plato. ibi. (Sed etiam autem quod videtur esse locus) In tercera parte physis ponit quoniam rationes probantes locum negant et materia neque formam. ibi. (Auctor quod impossibile) Et ante quod physis procedit ad primam a priori probatur quod sicut est duplex ens. scilicet pars et pars aliud. ita est duplex locus. scilicet pars quae est sicut aliud locus. et ille est continuus in quo sunt omnia corpora quae sunt in loco. Alius vero est locus proprius in quo prima est aliud et gratia sui. Exempli gratia. ut dicimus petrus nunc esse in celo. quod est in aere. et est in aere quod est in terra tanquam in loco communis. In loco autem proprio est tantum in primo continente quod nihil placet. Primitus igitur petrus aut bartus. Ita supposito probatur physis antis quod ratione et locus sit forma. et hoc scilicet locus continet formam continet. igitur locus est forma. forma enim est continere et potentialitate materie claudere. Sed hec ratio est facilis solutionis. quod ipsa peccat penes triplicem fallaciā. Primum quod penes fallaciā equocatio. quod equo locus terminat et forma. quod forma terminat et primitus intrinsecus. loco vero exterior continet et terminat. Sed penes fallaciam accidens. quod arguit ex puris affirmatiis in secunda figura. Tertio penes fallaciā punitus. quod arguit virtualiter a positione punitis ad positionem antoris. scilicet si aliud est locus ipsum est terminus. igitur si est terminus ipsum est locus. sed hoc non valeat.

Secundū autem quod videtur esse locus distantia magnitudinis materia. Hec namque altera est a magnitudine. Hec autem est contenta sub specie et definita. sicut sub piano et termino. Est autem huiusmodi materia et infinitus. Unde ergo remoueantur termini et passiones et species relinquunt nihil praeter materiam. Unde et plato materiam et locum dicit esse idem in timeo. Receptum enim et locum unum et idem dicit. Alio vero modo idee dices receptum et in dictis non scriptis dogmatibus tunc locum et receptionem idem retulit. Dicitur quidem enim omnes esse aliud locum. quod autem est hic solus conatur esse dicere.

Ista est secunda pars huius capitulo. in qua physis ostendit. quod locus sit materia. et hoc sicut opinione platonis. quod loco videtur esse distantia magnitudinis. distantia autem altera videtur esse a magnitudine ipsa. et videtur continere sub specie et definita sub forma. sicut sub plana superficie et termino quodam. Ceterum autem quod materia prima habet dimensiones qua magnitudo et ratio est in potentia. et tunc non determinat species. et sic dicebat platonici etiam sicut distantia infinita quod terminos superficiem. cui autem primam habeat superficies tunc efficietur finita et ideo distantia materie quod potest est finita continetur sub forma et sub specie. sicut sub plana superficie. et sicut sub termino quodam. Et ceteri qui dicitur illud subiectum proximum continet planum et terminum. Ad hoc dicitur quod est distantia aut materia distans. et ideo distantia quod sit subiectum continet terminos qui sunt superficies lineae et puncti. tunc enim infinitus est materia continua. Oritur autem sequentia. quod si remoueantur a re formata et terminata. passiones que sunt qualitates et termini quae sunt superficies et lineae. tunc relinquentur materia. sed manifestum est. quod remanet distantia infinita. quod distantia est materia. Unde dicebat plato. quod cum materia continet formas et transmutat se super unum et tandem materiam manentem passiones et terminos.

Q. iii.

Liber

*zato platonis q̄ p̄at q̄
om̄ sit materia est yta*

Es sicut ad vnu locū et cūdē sit trāsmutatio diuersorū dītebat q̄ p̄m̄us locus materia est. et est locus formaz et terminoz. q̄m̄ em̄ res locata nō est in loco. tūc loc⁹ nō est ter⁹ minar⁹ nisi porētia. s̄z in ipo est distāta loci saluata soluz. et cū recipit locatū actu tūc terminaz et finis ad receptū. In ambob⁹ em̄. hoc est in loco et materia. dixit plato in timeo receptiū esse locū et materia. et hec duo esse idē et vnu. Ex quib⁹ p̄bis sic forma rō. locus recipit. materia recipit. ita tur locus est materia. **P**laton p̄z. q̄ recipit corpus locatiū. **D**ior p̄z. q̄ materia de se est indeterminata. In alijs aut libris suis dī. receptiū esse altud q̄s materia. cū recipiū plures habeat p̄atōnes. et p̄cipue hoc facit in libro q̄ dī doctrina nō inscripta sine titulo. q̄ noīb⁹ discipulorum libros suos inscripsit. et illū nulli discipulorū asscrispit. cuz etiā ibi dī. q̄ receptaculū et locus idem sunt. et cū materia qdā sit receptaculū formaz et terminoz. dixit p̄m̄ locum esse materia. Ex quib⁹ p̄z. q̄ oēs antiqui p̄bi dicunt aliquem esse loci. sed solus plato conat⁹ est dicere qd sit p̄ definitiōne. Rō rō platonis est facilis solutōis. cū in ea p̄mittantur tres fallacie. Cōmitis em̄ fallacia equocatōis. q̄ etiā uoce locus recipit et materia. qm̄ locus extirpēce recipit. materia intrinsecē. Cōmitis etiā fallacia accidentis. q̄ ar⁹ quis ex puris affirmatiis in secūda figura. Et iā cōmititur fallā p̄tis. q̄ arguit virtualiter a positione p̄tis ad positionem antīs. si arguendo. si aliquid est locus ipm̄ est receptiū. igī si aliquid est receptiū ipsum est locus.

Therito aut ex his intendentib⁹ videt⁹ vtic⁹ difficile cognoscere qd est locus. si quidē horū qdūcūs est siue materia siue species. Hec em̄ altissimā habent speculatiōnem. et sibi inuicem nō facile est cognoscere ipsa.

Nec p̄bus dī q̄ merito incedentib⁹ dicere qd est loc⁹ ex his que dicta sunt videt⁹ esse valde difficile. si verū sit illud qdūcū antiqui p̄bi. q̄ locus sit alterū istoz. s̄z aut materia aut forma. Luius rōnē p̄bs assignat. q̄ materia et forma cū sint p̄incipia p̄ma sub altissimā hūtē speculatiōnē. ideo difficile est nobis ea cognoscere. Et cōsūtūtū ma sunt in se certissima. tūc s̄z nobis difficiellā. vt inq̄ p̄bs in p̄ma p̄bia. Alia rō est. q̄ nūrūm istoz possibile est cognoscere sine altero. q̄ forma est hūtē esse in materia. et materia est actu p̄ formā. ideo virtuos⁹ cognitio depēdet ad alterū. et iō si locus ē alterū istoz qdūcūs sit nō poterit haberi scīa de vno sine reliq̄. et h̄ mō tradere scīam ē difficile.

Altuero q̄ impossibile sit qdlibet horūz ēēlo cū nō difficile videre. Spēs qdē em̄ et materia nō separan̄t a re. locuz aut p̄tingit in quo nāq̄ aq̄ erat. in hoc iterū aer sicut diximus p̄bus sit trāsmutatis ad inuicē acreq̄ et aqua et alijs corporib⁹. sūlīt̄ quare neq̄ p̄s neq̄ habit⁹ sed se parabilis est locus ab vnoquoq̄. Et videt⁹ em̄ bmoī aliquid esse loc⁹ vt vas. Et iā vas locus trāsmutabilis. vas aut nihil rei. **S**cōm qdēm igī q̄ separabilis est a re. sic qdē nō est spēs. fm̄ aut q̄ p̄tingit sic qdēm alterū est a materia.

Ista est terciā p̄s huius capl. in qua ponit qdūcūs rōnes p̄bantes locū nec esse materia nec forma. Quād p̄ma ē locus p̄ separab⁹ eo cuius est re ipsa salua manente. ma

Quartus

teria em̄ et forma nō p̄nt separari re manente salua. igī loc⁹ nō ē materia neq̄ forma. **D**ior p̄baf. q̄ loc⁹ in quo nūc fuit aqua nō transmutat. cū ab eo aqua remota. he in eo aer. cū aqua et aer transmutant ad inuicē. q̄ aqua conuertit ad locū aeris. et aer ad locū aque fm̄ successiones. et tūc locus manet imobilis. **P**er cūdē em̄ rōnē p̄z. q̄ locus nō est p̄s locati nec habitus ipsius. q̄ nihil horū separab⁹ locato. locus aut̄ est separabilis ab vnoquoq̄ suoq̄ locatōz. semp. Et videt⁹ q̄ p̄paratio locati et loci sit sicut p̄paratio vas et eius qd est in vase. p̄ter hoc solū q̄ locus est intransmutabilis vas aut trāsmutabile. et ideo sicut vas separab⁹ eo qd est in vase. ita et locus. vñ fm̄ q̄ locus se parabilis est a re locata. nō posset dici forma. q̄ separatio forme a re est rei corruptio. igī manifestū est q̄ locus nō sit forma. cū forma sit p̄incipiū essentiale rei sine q̄ res non manet. Et q̄ nō sit materia p̄z. q̄ locus p̄tingit locatum. materia em̄ nō p̄tingit s̄z p̄tingit. igī locus nō est materia.

Videt⁹ aut̄ semp qd est alicubi ipm̄ esse ali⁹ quid. et alterū aliquid extra ipsum.

Ne p̄bs ponit sedaz rōnem q̄ est. locus est extra locatum. q̄ ipm̄ mouēt in loco. id aut̄ qd mouēt in alio hoc ē extra ipm̄ in quo mouēt. sed materia et forma non sunt extra rei cū sunt materia et forma. igī materia et forma nō sunt locus. Aut p̄t sic formari. om̄e qd est in aliquo loco h̄z duo necessaria. s̄z q̄ ipm̄ sit p̄pletū aliquid et finitū in esse. et q̄ sit alterū ab eo in quo est sicut in loco. sed forma et materia nō sunt altera ab his in quib⁹ sunt. q̄ differt mod⁹ loquēdi. cuz dicit forma inest materie. et cuz dicit materia est rei cuius est forma. et cū dī aliquid esse in loco.

Platoni igī dōm̄ est si opt̄ trāsmutantes dicere quare nō est in loco spēs et numeri sunt et hoc si vere participatiū est locus. siue magno et parvo existente participatiō. siue materia. vt in timeo scriptis.

Nec ponit terciā rōnem platonis p̄trariā. Si loc⁹ est materia. vt voluit plato. tūc sequeret⁹ q̄ idee ent in loco. h̄ aut min⁹ verū est fm̄ em̄. cum dixit in Timeo. q̄ idee siue spēs ille essent nūlī. hoc est in nūlo loco. Seçla p̄z. quā participatiū est in participāre. sed idee participātur a materia. ergo sunt in materia.

Amplius qdūcū ferrent in sui locū. si loc⁹ est materia aut spēs. impossibile est em̄ cuius nō est mot⁹ neq̄ sursum aut deorsum locum esse.

Quare querend⁹ est huicmodi loc⁹ est. Si aut̄ in ipso loc⁹ est. opt̄ em̄ siqdēm aut forma aut materia est. erit locus in loco. Trāsmutantur em̄ simul cū re et mouētur et spēs et infinitū. nō sp̄ in eodē s̄z rōbi vtic⁹ res q̄re loci erit loc⁹.

Hic ponit quartā rōnem. si loc⁹ dicas esse spēs vel materia. tūc querend⁹ est quo ferit⁹. i. mouēt vnuquoq̄ in locū suū p̄pū. cū manifestū sit q̄ nō mouēt ad id qd̄ h̄z tangē p̄t. sed forma et materia hūtē q̄ mouēt tangē p̄t ipsoq̄. Et iā loc⁹ h̄z sex dīnas positionū sursum et deorsum. et alias ad q̄s est motus. Forma aut̄ et materia nihil horū hūtē. et forma et materia nō s̄z loc⁹. Preterea si forma et materia essent locuti sequeret⁹. q̄ locus esset in seipso hoc mō. q̄ locus erit in loco et q̄ loci ent locuti. et sic esset processus in infinitū qd̄ est inconueniens. Et iā locus detinet rei q̄ moe-

Physicorum

tur fīm rem sī materia et forma mouent qm̄ corpus pōscū ex materia et forma mouet. ergo materia et forma sunt in loco. si ergo sint loca sive ambos iue alterz eoz seq̄tur q̄ locus mouet et q̄ loci erit locus.

Amplius cū ex aere sit aqua. pditum est loc⁹ siquidē spēi inerat. Non em̄ in eodē q̄ sit corp⁹. Que igit̄ corruptio ex q̄ibus igit̄ necessariū est locū esse aliquid. et iterū ex quibus utiq̄ dubitabit aliquis de substantia ipsius dictum est.

Hic ph̄s ponit q̄ntā rōem. si locus est materia vel forma. tunc ip̄e corrumpitur ad corruptōem re locate ut q̄ et aere sit aqua. tunc em̄ forma corrumpitur fīm else et pditum. sib⁹ etiam materia corrūpt⁹ in q̄ntū est sub forma. q̄ diuersa efficitur fīm spām et formā. sī locus nō corrupit ad corruptōem re locate. igit̄ loc⁹ neq̄ spēs neq̄ materia est. Et sic p̄t q̄ hec que dicta sunt iō dicitur sūne ut sc̄at ex quib⁹ rōib⁹ pbatur. q̄ locus est aliquid. et ex quib⁹ dubitatur que sit substātia ipsius.

Utrū de loco habeat p̄siderare naturalis ph̄s tanq̄ de passione adequata corporis mobilis

Oct̄ arguit p̄mo cōtra p̄mū naturalis ph̄s nō h̄z p̄siderare de loco. q̄ ip̄i⁹ mathematici est p̄siderare de eo qm̄ locus est superficies. et superficies est q̄stitas de q̄ p̄siderat mathematic⁹. igit̄ et de loco h̄z p̄siderare mathematic⁹. Scđo ar̄ p̄tra scđm. incorpalia sunt i loco. ex eo q̄ sunt hic et nō alibi. et de illis nō h̄z p̄siderare naturalis ph̄s. h̄z metaphysicus. igit̄ locus non est adequata passio corporis mobilis. Tertio. passio est in eo cuius est passio. ut risibile est hoīs passio et est in eo. loc⁹ at est passio corporis mobilis. q̄ erit i corpore mobilis subiectus et p̄n̄s ē passio intrinseca qd̄ fallit̄. **M**aior p̄mi discurs⁹ ēista ostendit antiquoz sophistica rō. q̄ ad naturalem ph̄m p̄tineat loci p̄sideratio. **N**inor. Locus ēi rez natura nō tū materia nec forma aut dimensio separata. **L**ōclusio. Igit̄ de loco tā q̄ de passione rei phisice spectat ad naturalem phylosophum considerare.

Maior p̄t argumēto antiquoz sic arguentū. qd̄ nō ē nūt q̄ est. igit̄ q̄cqd̄ est. alicubi c. et q̄ hec rō sophistica sit p̄t q̄ in ea pcedita destructōe antis ad destructōem p̄nt̄. Et iō licet vera sit q̄ id qd̄ nō est. nūc q̄ est. nī p̄ter hoc nō seq̄tur id qd̄ est alicubi esse. et licet nō sequat̄ ex dictis tū sunt multi q̄ dicunt q̄ oē qd̄ est in loco aliq̄ est. et sic il̄ la rō debuit p̄firo. q̄ ip̄i nō posuerūt aliq̄ entia nisi sensibilia corpora sensu tactus. quo dato oē sensibilia sensu naturale. et p̄n̄s in loco. Preterea ph̄s naturalis p̄siderat de motu. motus aut fīm locū inter oēs alios motus est p̄ncipioz qui nō p̄tēt gnōscū ignorata natura loci. Igit̄ ad naturalem ph̄m spectat determinare de loco.

Sī diceret aliq̄s locū esse est cuiuslibet manifestuz. igit̄ nō defer ad h̄ adduci aliq̄ rō. Ad hoc dōm est. licet locū cum esse sit notū. et iō nō dō ad hoc esse. pbatio. tū ex dubitatōe q̄ circa loci qdditatē surgit etiā dubitaf an oīno nō sit locus et iō p̄gruit inquirere locū esse. **N**inor qua tuor h̄z p̄t. q̄ p̄ma est. q̄ locus sit in rez natura. pbatur. q̄ illud in quo plura corpora successiue recipiuntur est in terū natura. in loco at successiue plura recipiuntur corpora. vt in loco vbi nūc est aqua ip̄a recedente recipiuntur aer. et e. igit̄. Alio q̄ pluras rōes circa textū habite sīz

Arēsto telis.

Scđo p̄t. et tertia. q̄ forma et materia nō p̄nt separati ab eo cuius sunt. locus aut est separabilis a locato. q̄ loc⁹ vbi nūc est aer. p̄ transmutatōem pt esse aq̄. quādmodū in eodē vase suscipiuntur plura corpora. et tū vas separabile est. Differūt tū vas et locus. q̄ vas est transmūrable. Qūm vas et long nō aut locus. q̄ta p̄t. q̄ si et ponēda talis dimēsio tūc esset possibilis corporū penetratio h̄ aut est incōuenient̄ ens dicere. vt parebit inferius. igit̄ Preterea si esset talis dimēsio aut esset substātia vel accēs neutrū illo p̄. ē dōm. Nō p̄mū. q̄ suba fīm se nō h̄z dimēsionē. Nec scđm qm̄ accēs existere p̄ se nō p̄t. **L**ōclusio p̄t. q̄a eiusde sc̄ie est. **C**onclusio. P̄siderare naturā et p̄tinentia ad ea. et subiectū et ipm p̄n̄s sc̄i p̄prietates eiusde. et q̄ ille varie sunt. qdā p̄prietates alijs. iō aresto. p̄s determinat demotu et infinito tanq̄ depprietatib⁹ intrinsecis q̄ de p̄prietatib⁹ extrinsecis corporis mobilis. **M**aior; alterius discursus est.

Locus habet mirabiliē virtutē tam generādi q̄ p̄seruandi rē naturalē. **N**inor. Dūcatur corpus mobile et generabile p̄prio dō loco. in dīgere. **L**ōclusio. Igit̄ est locus p̄prio et p̄silio adequata rei naturalis extrinseca.

Maior. p̄prio p̄t p̄ experientiā. q̄ vidēt in natura vñū qd̄ ḡnari i suo loco p̄prio naturali nisi p̄iediat p̄ accēs. **O**ct q̄ ē extra locū suū appetit ad locū suū moueri et cōseruari. vñ qdā sunt q̄ si extra loca sua derineat infirmātur et ad corruptōem disponitūr qm̄ in suis p̄prias locū p̄siderat. **A**ltius in lapidū p̄ciosis p̄t. vt inquit dñs Albertus. q̄ si extra sua loca p̄pria fuerint deportati p̄tuz nō h̄t sp̄ quā p̄us habuerūt in locis p̄prias. **O**ct istū etiā est de interōe p̄hi in libro de lōgitudine et breuitate vite dicentis. q̄ hoies vñ⁹ regionis sunt longioris vi. te q̄ in regione alteri⁹. qd̄ cēnō poss̄t nisi locus habere p̄tute p̄seruādi. **D**icit aut̄ hec p̄tus mirabilis nō iō. q̄ si sup̄ naturā sicut miraculū sī q̄ est sup̄ naturā p̄cūla rez corporis prime locatis sī fīm naturā vñem p̄mi corporis locatis. et iō occulte mirabiles facit effectus. **O**trabiles qd̄ q̄ effect⁹ nobis p̄gniti sunt et suū ad sentium. sī cām̄ p̄mū ignoramus. illud ei mirabile est qd̄ sensu p̄gnoscit. et tū cā eius ignorat. **S**ī diceret accēs nō est p̄ncipiuz ḡnarioz. sī locus est accēs. et p̄cipue tale qd̄ nō est de numero actiūoz. et passiūoz. **C**onfirmatur. si in loco ēt̄ virtus p̄seruati locati. tūc sequeat̄ et locati in loco suo naturali exīs multū corūperetur qd̄ tū min⁹ vñt̄ est. **S**equā p̄t. q̄ locū p̄tute suā p̄seruaret locati in esse et ipm a corruptōem p̄seruaret. **A**d h̄ dōm est. et trib⁹ modis accipit̄ locū. vno⁹ mathematicē inq̄stūm est distātia in qua distendit tota corporis q̄stitas. aut inq̄stūm sup̄ficies corporis est et illo mō nō est ḡnarioz p̄ncipiū cū q̄stitas nō sit de ḡne actiūoz. et passiūoz. **S**cđo inq̄stūm sup̄ ipmāndaf qdāmod⁹ p̄dicādi fīm et denoiar p̄ma lba. et sic nec est p̄seruati locati. sī mō accipit̄ inq̄stūm p̄t. qdā celestis ip̄i loco a p̄mo locate insula. et sic nec est p̄ncipiū sī etiā h̄z mirabilē p̄tute ḡnandi et p̄seruādi rē naturalē. Et ista p̄tus celestis nō est ḡnans p̄ncipale. sī instrūmentale. instrūmentū qdē ip̄i p̄mi ḡnante sive locatū nūlīt̄ at. p̄hibet accēs ad q̄natiōem sube p̄currere instrūmentālē. quādmodū i oī ḡnatoe naturali subfuit instrūmentālē alteratio q̄ est inf̄ q̄litates p̄mas materia p̄troducīōeyletic forme disponētes. **O**ct q̄ p̄t. q̄ locū fīm se inq̄stū est sup̄ficies p̄cava corporis p̄tinentis non p̄uenit agere. sī fīm q̄ habet in se virtutem quādā p̄seruatiū.

D uū

Quartus

locati sic ipsum bene est agere et seruare. Et ad confirmationem dicitur est. quod illa virtus conservativa in loco existens non est perpetua ipsius rei locare conservativa inesse. sed tam diu ut potest. unde quoniam supponit aliquod permanentem vincens virtutem conservatam. tunc ipsa non est amplius conservativa locari. Et ista virtus est quodam qualitas induta ipsi loco a corporibus celestibus ratione cuius locus est locati conservatus. Vnde locus sursum est quodam qualitas induta a corporibus celestibus et ratione cuius locus sursum est conservatus levius. Si militer in loco deorsum est quodam qualitas induta a corporibus celestibus ratione cuius est gravius conservatus. Et est virtus illa de secunda specie qualitatis. Nec tamen est qualitas prima nec secunda. Non enim sunt tria quatuor qualitates primae. Non scilicet quoniam ille causans per actionem qualitatibus primariis quod illa virtus causata a corporibus celestibus. Et si dicatur quod qualitas dividitur in qualitate primaria et secundaria. Ad hanc autem est illa triplex non est ipsius qualitatis in eo quod duratur qualitas sensibilis. Minor pars quod illud eger loco proprio cuius forma non potest permanere materia in corpore atque graviter et corruptibili forma non potest solu permanere materia propter pruationis maleficium materia inclinans ad aliam formam. igitur solu corpore gravili et corruptibili conuenit esse in loco proprio. quo eger pro sui conservacione. Ad hanc autem locum necessitate corporis locati. ut secundum locum tanquam terminus extrinsecus permaneat materia fluxibilem et mobilem per pruationem sub extrinsecis terminis. s. sub forma. Et si celum in loco esse dicatur. hoc non est indigentia sue gravitatis eo non eger. ut patet latius inferius. Conclusio quartae ad primam eius premis. quoniam illa passio est adequa et propria quod conuenit cuiuslibet rei naturali soli et semper. locus autem est huiusmodi passio. igitur est adequata et propria rei naturali. 2. quoniam autem omnis quod non est res naturalis quoniam sit in loco indigentia est in actu aut appetitudinem. conuenit etiam soli rei naturali quia non est aliud locus saltem necessitatis. sed forte locus congruentiae. quoniam etiam secundum hoc quidem est appetitudo. et hoc loquendo dene naturali proprie. ut si mobilis aut quietabilis est natura stricte definita est secundum principia. Secunda pars conclusionis patet. quod illa passio est extrinseca quod non est subiectiva in eo cuius est passio. igitur locus non est subiectiva in eo cuius est passio. quod non est in corpore locato. igitur est extrinseca. Tertia pars dicatur in loco que est subiectiva in eo cuius est passio. ut motus qui est subiectiva in mobili et risibile subiectiva in homine.

Ad obiecta i oppositum

Ad primum dicitur est quod locus non est physis consideratio in quantum superficies est solus et ut est mensura sed mathematica ut probatur argumentum. sed est physis consideratio in quantum est superficies corporis pertinet seruatia rei locare hanc quod est sibi infusa a corporibus celestibus. ut patuit circa declaracionem minoris. Ad secundum dicitur est quod tribus modis aliquod est esse in loco. uno circumscriptione. et sic illud est in loco per principium medium et vitium assignatur in loco et hanc modo dicuntur corpora esse in loco. Alio modo aliquod est esse in loco definitum et sic illud est in loco cuius centrum sic finis est clauditur in uno loco et extra ipsum nihil inveniatur. et hoc modo puncta et indivisibilia esse in loco dicuntur et intelligentie ait et huiusmodi. quoniam est ultima sphaera sit in loco quod nec definit locum nec circumscribit loco premit infra. Tertio modo aliquod est esse in loco repletive. ut illud cuius esse nec est infinitum nec

Liber

clausum aliud modum. ut deus. Et quis hic quod ibi operetur. ita videtur hic esse non est hanc definitum. quod non est finitum et intelligibile. Nec circumscriptione. quod non habet extitum molis. et sic de repletive esse in loco et esse in omnibus creatura non est sicut permanenti quoddam. sed potius sicut species in triplici genere cause forme exemplares efficientis et finis et ideo est ubiq; pessentia praeterea et praetatum. Et si dicatur quod deus sit in celo non excludit quoniam sit in ovo rebus. sed facit quod in celo est summa dignitatem effectus qui est glorificatio securorum. aut si intelligatur deo summa humanitatem assumptum est in celo circumscriptione. et in sacramento altaris est sacramentaliter et non circumscriptione. Nec ponit enim est ubiq; mundo. aut universo. quod ipse aut ipsum est ubiq; per accidens. et gratia. et prius oem locum replet. et non gratiosus sicut deus. Nec etiam ponit universaliter pessentia quoniam est sic ubiq; quod non determinatur ad locum suum repus sicut singularia. Ad tertium dicitur est. quod maior solus est vera de passione intrinseca non aut extrinseca qualis est locus. Sed dices. accidens non potest esse sine subiecto. sed locum est accidens. igitur est locus subiectus in corpore mobile cuius est passio. Ad tertium dicitur est. quod locus cuius sit accidens est utriusque aliud subiectum. s. in corpore locante. non enim est in eo. ut passio cuius non sit passio locatis corporis sed solu corporis locati cuius est extrinseca mensura

Incidunt dubia quorum

primus. An loci est attrahere et seruare suum locum. Et videtur quod non. quod si locus habeat attrahere locum. glaciatur mouetur violente ad locum. quod tractio est motus violentus. ut patet septimum huiusmodi. hanc autem falsum est. igitur Secundus. quod sic physis locum est. quod est illud est quod habet attractum corporum naturalium. locus habet et est attractus corporum naturalium. igitur. Minus probatur. quod universaliter corporum naturale determinate ferratur ad unum dratum ponitur ignis sursum et terra deorsum. Et ad obiectum dicitur est. quod duplex est tractio. ut sufficit proposito. quodam est tractio efficiens. et illo modo locum non attrahit locum. ut assidue arguitur. Etiam tamen id est corporum graue difficultius posset levare a terra. quod in aliquo distante a terra. quod terra quod locus gravis trahit ad se graue. et sic difficultius graue ab ea separatur. Hinc est de magnete et ferro. quod difficultius separatur a magnete si sibi universaliter est in distantia. Alio est tractio in genere cause finalis. quoniam peractio de trahere suum pfectibile. et sic fortia trahit materiam et eo modo locum trahit locatum quod locatum perficit et hoc quod accipit in suum locum et talis tractio est maxime naturalis. quod universaliter inclinatur ad suum finem et operat eum. Tertius dices ergo grauem magis approximatus suo loco. et tanto velocius mouetur. igitur locatum efficiens a loco trahit. Tertius probatur. quod de arresto. quod est aliud motus quod est in principio tardior et in fine velocior. ut motus naturalis. Et est etiam aliud motus quod est in fine tardior et in principio velocior. ut motus violentus. et aliud in medio velocior. quod in principio et in fine. ut est motus aequalis. sed in motu naturali quanto mobile magis approximatus suo loco tanto velocius mouetur. igitur trahitur a suo loco efficiens. Ad hanc dicitur est per intermedium. quod est in loco. quod est non mouetur graue velocius circa proprium locum quod si a talis loco trahatur. sed in graue descendente fortatur grauitas. et sic motus fortificatur. sed enim non est sic intelligendum. quod aliquod addatur ad grauitatem corporis descendenter. sed quod per remonstrances a contrario fortatur grauitas quod ad actu secundum. Et quo enim graue circa proprium locum existens coniungit sue pfectiones.

Physicorum

ses loco deorsum. et elongata retroscia loco sursum pectius habet suum actum gravitatis quam prius.

Secundum dubium est.

Quor modis sumuntur in rebus dñe positiones? Solo
duobus modis. Primo modo quo ad nos et hoc tribus mo-
dis primo modo per iuxta posicōem. ut aliq colūna siue sta-
tua dicat dextrā q̄ ponit ad dextrū aialis. et illa colūna dī
sinistra q̄ ponit ad sinistrū aialis. et illo modo dñe pōnum
nō sumuntur fīm naturā. q̄ tales dñe pōnt p̄ simplicē mo-
tum aialis variari. q̄ colūna q̄ finit dextrā p̄ statim fieri
sinistra. ex hoc q̄ hō mouet ad alid latitudine vel colūna mu-
ter. Secundo modo p̄ sp̄cēm. sicut est de imagine in speculo.
q̄m illa ps̄ imaginis dicit dextra q̄ opponit sinistro nrō.
et hoc ideo. q̄r imagines recipiuntur oposito mō in spe-
culo q̄ inueniuntur in his q̄ representant in speculis. Ter-
tio modo p̄ sitem positione sic in statuis et imaginib. q̄a
in imagine illa manus dī. dextra q̄ h̄ situdinē ad dext-
ram nostrā. Alio modo sumuntur fīm naturā rei et tūc sumu-
tur fīm diuersas reales virtutes in diuersis rebus aut in di-
uersis p̄tib. eiusdē rei existentes. Ibi tñ p̄siderādū est. q̄
differenter tres dñe pōnum in celo in uniuerso et in aialib
sumuntur. In celo em̄ sumuntur fīm tres dimensiones acce-
ptas fīm diuersas virtutes. sic q̄i polo artico est alia fīt
q̄i in polo antartico. et in oriente q̄ occidente et in aquilo
ne q̄i in meridie. ita fīm illas virtutes sunt diuerse dī q̄
ponuntur in naturā rei. In uniuerso em̄ sumuntur sursum
et deorsum penes motū elementorū hoc em̄ sursum est q̄
mouentur leuiā. et hoc deorsum quo mouent grauiā. Et
manifestū est. q̄ alia ē virtus in loco leuiū et alia in loco
grauiū. In aialib ē sumuntur iste dī pōnum in triplice mo-
tus q̄i fīm motū alimēti sumunt sursum et deorsum. hoc ē
et sursum in quolibet aialo vbi sumunt nutrimenti. et hoc
est deorsum vbi emittunt superflua nutrimenti. an aut et re-
tro fīm motū sensationis sumuntur. q̄ illud dī an vbi vi-
gent sensus. et hoc retro vbi nō vigent. sī dextrū et sinis-
trū sumunt penes motū locale. cū hoc sit dextrū. vñd
incipit naturaliter motus. et hoc sinistrū vbi motus natu-
raliter terminatur. vñd p̄z q̄i in plantis sunt due differen-
tie pōnum. in aialib ipsec̄s. atq; in pfectis omnes.

Tercium dubium est.

An verū sit nō depdit locus his q̄ sunt in eo corruptis
Et videf pmo q̄ nō qr̄ locus est equalis suo locato
et eidē figuraf. s̄z nō est vna q̄stitas aeris aq̄ vel figura
ta corporū mutarop̄. igit̄ locus corrip̄it et nō manet idē
q̄n er ipo mutat̄ locato. et p̄ p̄nis male dicit Arresto. q̄
nō depdit locus his q̄ sunt in loco corruptis. Q̄dormita
tur si aliquod corpus ponat in aere aut in aqua. recedente
aut corrupto illo locato corrip̄it etiā locu s̄igf zc. Se
cūdo accus corrip̄it ad corruptōe s̄biecti locū at accēns
est. igit̄ est corruptibilis ad corruptōem sui subiecti. Ter
tio locus est subiectue in corpore locato. qr̄ morus et suus
terminus ad quem erit in eodem subiectue. locus aut̄
est terminus ad quem morus. igit̄ morus est subiectue
in locato. et p̄ p̄nis locus qui est terminus ei' erit in
locato subiectue locatum aut̄ est corruptibile. q̄ locus.

Solo quod sic, ut dicitur Aresto, in textu. **A**d obiecta
in oppositio. Ad primum dicitur est, quod duobus modis acci-
pit locus, uno modo sicut essentiam suam, et sic locus ma-
net id, quod sic est superficies quod co:pis distinctis, Altero mo-

Arrestotelis.

Et esse quod procedit ab ipso circumscrip^tio locati qd est ist
ipso et sic corrup^tur. Ad confirmatorem d^m est similiter
qd locus utrius corrup^tur formaliter et s^m accidentale si-
guram qd est in superficie existens sⁿ no substancialiter. Exe-
pli grā. ve si sit aliquod vas plenū vino tunc superficies vana
est locus vini. iā vino corrupto no necessario corrup^tur su-
perficies. Ad secundū d^m est: qd locus bū corrup^tur ad
corruptōm locatōm ex quo accidens corrup^tur ad corru-
ptōm sui subiecti. no corrup^tur ad corruptōm loca-
ti corporis. qd locus est locati locus eno locantis corporis.
et sic est forma no quidē substancialis corporis locantis
vni dixerūt aliquantū. sⁿ accidentalis cū sit subiectum in cor-
poze locante. ex quo est eius accidens. Ad tertium d^m est
qd duplex est terminus ad quem ipsius mot^r localis. vna
est terminus intrinsecus qui per motū localez intrinsece
acquirit illo quod mouet. et talis terminus est ubi qd in-
trinsecus acquiritur in locato ex quo est in eo subiectus.
Alii est terminus extrinsecus qd no acquirit subiectum in eo. p
hd^m est ad argumentū. qd mot^r et terminus ad ques
intrinsecus erit in eodē subiectum et no motus et terminus
ad quem extrinsecus

Quartum dubium est

An locus corporis sit aliud a corpore, et an locus pucti sit aliud a pucto. Sc^o q^{uod} superficies corporis locatis et locati duobam modis pnt^e considerari. Uno^m mathematico et

cati duobus modis pnt considerari. Cino^m mathematicae et ex praesitius. et sic superficies corporis locantis et locati sunt una superficies. qr^m mathematicus abstrahit a materia. et

Via fugientis, qui mathematicis advenientibus inveniuntur, et ideo non distinguunt tales quantitates nisi ex pte situ. Et si superficies corporis locatis in locati sunt viii punctis. Igil. Si vero quare illae superficies ad viii punctis in corpore locatae

ro sparent ille superficies ad viii punctis in corpore locato-
tunc erit eadem distantia illarum superficierum ab illo puncto et
illud est quod dicunt mathematici quod impossibile est duos cir-

quidem in quo dicuntur in aliis elementis q̄ spacio de circuis et circulo sūculos egleas descripsi circa idē p̄nctū cū igit̄ sup̄ficies loci et locati sunt egleas. nō p̄nt esse due sup̄ficies mathematice. Talius p̄nctus sed raro p̄ntra eā p̄t subiector. et sic

tice. Alio^o pñt considerari phycē et ex pte subiecto y sic sunt due superficies corporis locantis et locati. qz superficies locatis est in corpe locate. et superficies locati est in corpe

locatis est in loco; per locata. et magnitudo locata est in loco; ge-
locato. Est situs per dicti de puncto et loco puncti. Est tamē
considerandū. q̄ nō est per oīa sile de puncto et loco. de sup/
erius et aliis suis sc̄iis et sc̄ificiis et causis adhuc in se locug-

11. *Vinum dubium est*

Quintum dubium est.
Si materia et forma eent locus. An tunc sequens aliqd in-

Himacheta et Iovana et in locutis **F**anum regum et imperatorum
conuenies scz quod sic loci est loc^e. **E**t ar. quod non quod idquod mo-
uet pro se est corpus conpositum. et pro accessus mouet quod mouet
mouet. **S**ed sicut fuisse et materia. verbi sicut eis conuenies est. ex-

motu illi^o sicut forma & materia. nō ei icouenies est. q
id qd p accns mouet accns sit in loco. & sic loci nō elo
cus nisi p accns. So^o q sic pz p aresto in tex. Et ad ob

cus nūl p accns. **S**o q ncpz p uero in tē. **L**et co-
ieci in oppositū dōm est fīm alexā. p ipotetū. q ex rōe
phi sequit. q loci eēt loc⁹ p se z nō solū p accns. qz opoz-

teret q̄ueniat eis rō loci q̄ est cē equalē loco. et p̄ oīs
materia et forma sunt corpi equalia qd̄ mouet. igit̄. de te
tut eis locus eōlīs corpi qd̄ mouet. et sic loci cēt locus p̄

Et si eis locus equis corpori mouet. et ne loco est locus esse. et in hoc bene dixit alexander inquit doctor magnus? Sed tu imperator auerois dicitur ex roe phinon seculi nisi quod loci

sit loc⁹ pac̄c⁹. id m⁹ qđ sp⁹ acc̄c⁹ duob⁹ mōis dī. vno⁹
dī aliquid p⁹ acc̄c⁹ raz⁹, ⁊ ex illo non p̄t p̄bari aliquid tanq⁹
er eo qđ est ver se. Syc̄do mō dic̄i aliquid per acc̄c⁹ sp⁹ ⁊ ex.

Duartus

۱۰۶

Liber

cā, rale aut̄ est loci esse locū si locus est forma aut materia
tūc em̄ sp̄ cū remota mox locū & sp̄ erit locus per ac-
cidens loci p̄ se. Sz istud fin̄ veritatem non est, qz fin̄ veri-
tatem locus nō mouet in motu locali sp̄. Sz aliqui, qz loc̄
est sicut vas cuius motu mouet id qz est in vase. & fin̄
hec p̄thus rōis in tex̄. p̄tace ē qz si locus est materia aut
forma. qz tūc loci p̄ se sp̄ erit loc̄ p̄ accīns. H̄t nō ē vey.

Sextum dubium est.

An locus crescat cū locato **S**olo duob; modis aliqd
qz crescere. vno mo p se z sū solu corpus crescer qd extē
ditur ad maiores dūmēsiones. z sic locus cresceret si sig
nificaret tres dūmēsiones separatas sicut dicebat antīq.
Alio modo crescit aliqd p accīs qz sez accipit p accīs
maiores dūmēsiones z sic locus crescit crescere locato. qz
locus extēndit ad extēsionē sui locati. z h sit p cessionē
qz corp locas cedit corpi locato z sic p accīs crescit loc
Post hec at accipiēdū est quo modis aliud
in alio dicitur: vno qdē igīl mō. sicut digitus
in manu. z oīno pars in toto est Alio mō vero
sicut totū in ptribo. Hō eīm preter ptes ē totum
Alio mō sicut hō in ali; z oīno sicut spē i ge
nere Alio vero sicut gen⁹ in spē. et oīno ps spe
cici in spē iōne Adhuc sicut sanitas in calidis
et frigidis. z oīno spē in materia Adhuc sicut
in rege qui grecorū. et oīno motū in primo mo
tivo. Amplius sicut in optimo et oīno in fine.
Hoc aut̄ est cuius cā fit. Dūm aut̄ maxime pro
priū est sicut in vase. z omnino in loco

Istud est caplūn tertīū in quo p̄hs determinat demo
dis ellendi in et diuidis p̄ns caplūn in tres pres. In q̄z
p̄ma facit qd̄ dictū est. In scđa mouet vna dubitatioē
ibi dubitabit aut alioē. In tertia soluit ex mōis ellendi
in roem zenonis ibi. Qz aut zeno. Dicit igit̄ p̄hs q̄zū
ad p̄mā pr̄h̄ huius caplū q̄ octo sunt modi ecclī in. et h̄
iō facit p̄hs. vt cognoscas illē mod̄. q̄ aliquid est in loco. qz̄
ille modus p̄ optime cognosci per d̄am ab alijs modis
essendi in. qz̄ p̄mus est q̄ p̄s integralis est in suo toto. vt
paries in domo. et digitus in manu. Secūs est quo totū
integralē est in suis p̄ib. vt dom⁹ in tecto parietib. et
fundamēto. qz̄ totū tale nō est aliud qz̄ pres sūl sumptē.
Tertius est quo sp̄es est in ḡne. vt h̄o in aial & vlt sicut
inferius est in suo sup̄iori. quartus q̄ genūs est in sp̄c. et
vlt sicut id qd̄ est centia lps speci in definitō sp̄e ī pres
at sp̄e sunt genus & d̄ia. & si aial est in hoie. quint⁹ est
sicut sanitas est in zplexione calidori & frigidorū & vlt
sicut forma est in materia. et isti qm̄s modi sciunt ex opa
tione ad id cuius est forma & cōcūrso. Forma ei aut ē
rei aut rōnis q̄m ē abstracta de re. si s̄ fuerit res. aut cō
parat ad materiā simpli. et sic est quintus modus ecclī
in. et ille modus nō queritur. qz̄ nō est aliq̄ mō materia in
forma. cū materia sit id qd̄ substat. aut ad materiā sub di
uersitate p̄tū existentē tūc est p̄mus modus et secūd⁹
qm̄ ille modus queritur. qz̄ sicut totū vni pres. ita pres
dat integrale zplexionē toti. Si ār̄ fuerit forma fm̄ roem
qz̄ est p̄dicat metalis. tūc est tertius & qrtus. qz̄ sicut sp̄es
est in habitat generis ita genus fm̄ ē in sp̄e determina
tioē accedit in illis. Forma mod⁹ est nō minus. & ne